*Duae sunt autem Hispaniae: Citerior, quae in septentrionis plagam a Pyraeaeo usque ad Cartaginem porrigitur; Uterior, quae in meridiem a Celtiberis usque ad Gaditanum fretum extenditur. Citerior autem et Uterior dicta quasi citra et ultra; sed citra quasi circa terras, et ultra uel quod ultima uel quod non sit post hanc ulla, hoc est alia, terra (Etym. 14, 4, 30).*

*Hispania prius ab Ibero amne Iberia nuncupata, postea ab Hispalo Hispania cognominata est. Ipsa est et uera Hesperia, ab Hespero stella occidentali dicta (Etym. 14, 4, 28).*

### 3. EL TERRITORIUM BERGIDENSE

Las obras de Valerio sí hacen mención de un ente geográfico menor, cual es el territorio dependiente de la ciudad de *Bergidum Flauium*:

*In finibus enim Vergidensis territorii inter caetera monasteria iuxta quodam castello cuius uetustus conditor nomen edii Rufiana (Ordo 7, 21-23).*

La carta de Valerio sobre la peregrina Egeria va destinada a los monjes del Bierzo, tal y como se aprecia en el título. Sin

<sup>26</sup> *Chronicon* 1: *uerum Idatius prouinciae Gallaeciae (...) ut extremus plagae; 7: intra extremam uniuersis orbis Gallaeciam; y 17: sita in extremitatis Oceani maris occidua.*

<sup>27</sup> Añádase aquí la localización geográfica que Orosio propone para *Gallaecia* en *Aduersum paganos* 5, 7, 2: *Cantabri et Astures Gallaeciae prouinciae portio sunt, qua extantum Pyrenaei iugum haud procul secundo Oceano sub septentrione deducitur; y 6, 21, 6: Praeterea ultiores Gallaeciae partes, quae montibus siluis que consitae Oceano terminantur.*

duda, para nuestro autor, estos monjes eran los que poblaban todo el territorio berciano <sup>28</sup>.

Es ésta la segunda alusión que conservamos históricamente, pues pocos años antes, el anónimo autor de la *Vita Fructuosi*, obra que conoció Valerio, se refirió a ella en dos ocasiones <sup>29</sup>.

Esta zona tuvo desde antiguo un tratamiento individualizado por sus caracteres específicos, su delimitación geográfica y su importancia estratégica como lugar de tránsito. En el siglo VII, por tanto, ya se considera como tal con la denominación de territorio Bergidense. La importancia de éste tiene mucho que ver también con la riqueza minera aurífera explotada en diversos puntos, especialmente Las Médulas.

Recurriendo una vez más a los escritos isidorianos, tan clarificadores, podemos observar una definición de *territorium* como parte de las regiones:

*A rectoribus autem regio nuncupata est, cuius partes territoria sunt. Territorium autem uocatum quasi tauritorium, tritum bubus et aratro. Antiqui enim sulco ducto et possessionum et territoriorum limites designabant (Etym. 14, 5, 21- 22) <sup>30</sup>.*